(60) *Τιμὴν ἦν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ*. Forte τιμὴν τὴν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, *honorem qui a Deo est*. SYLBERG. — Vel, τιμὴν εἶναι, ἀπὸ τ., *honorem esse, a Deo ipso accipimus*. Vel, τιμὴν εἶναι τοῦ Θεοῦ, *honorem Dei*

D esse accipimus.

(61) Δέος. Unde δεισιδαιμονία.

(62) Ἐμπαθῶν οὖν ... βούλεται. Cl. Grubius in margine libri sui adnotavit hanc sententiam citari a Damasceno *Parallel.* lib. i, cap. 4.

(63) Ὅ δὲ ἀφρων. Vulg. Bib. Proverb. xiv, plenius, ὁ δὲ ἀφρων, ἑαυτῷ πεποιθῶς, μίγνυται ἀνόμῳ. A. SYLBERG.

(64) *Εἰς εὐέλπιδα*. Flor. edit. εἰς εὐέλπιδα, unde aliquis suspicetur, transposito εὐ legendum esse ἡ εὐεμπρωσία λαμβ. εἰς ἐλπίδα. Præcedenti quoque sententia, disjunctiva in articulum versa, legi potest ἡ ἀπόντος ἀγαθοῦ εὐελπίς, *de absente bono bona spe freta*. Euelestis sane, seu εὐελπίς, pro substantivo, rarum est, mihi quidem. SYLBERG.

(65) Ἀδελφούς. Similia dicit infra pag. 397 cœl. Paris.

ἐπιζῶντας· καὶ τὰς σαρκικὰς ἐπιθυμίας ἐξακούομεν· **A** est artificiosa amicitiae ratio circa usum peregrinorum. Peregrini autem sunt, quibus peregrina sunt, quae sunt mundana. Mundanos enim eos, qui in terram sperant, et concupiscentias carnales, intelligimus : *Nolite conformari*, inquit Apostolus, *huic saeculo, sed transformamini renovatione mentis, ad hoc ut vos probetis, quae sit voluntas Dei bona, bene placens, et perfecta* *. Versabitur ergo hospitalitas in ✕ eo, quod est utile peregrinis. Peregrini autem sunt, qui etiam dicuntur ἐπίξενοι, seu *hospitio excepti* : ἐπίξενοι autem sunt amici ; amici autem sunt fratres. *Frater amice*, inquit Homerus : et humanitas, per quam sit bona affectio, quae est amicus usus hominum ; et ipsa bona affectio, quae est quaedam artificiosa amicitiae ratio circa amicorum vel necessariorum dilectiones, comitantur charitatem. Si autem revera homo, qui est in nobis, est spiritualis, humanitas est fraternitas iis, qui sunt ejusdem Spiritus participes. Affectio autem rursus est conservatio benevolentiae, vel dilectionis. Dilectio autem est perfecta et absoluta demonstratio : et diligere, quod est ἀγαπᾶσθαι, est placere moribus, ducique et abduci. In idem autem ducuntur per consensionem, quae est scientia communium honorum. Consensio enim, quae ὁμογνωμοσύνη, est consensus animorum. Et : *Non ficta*, inquit, *charitas sit nobis, et odio habentes malum, adhæreamus bono et fratrum amori*, et quae sequuntur, usque ad illud : *Si possibile est, quantum in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes*. **C** Deinde : *Ne vincaris*, inquit, *a malo, sed vince in bono malum* b. Et idem apostolus fatetur se Judaeis *ferre testimonium quod zelum Dei habeant, sed non secundum scientiam : ignorantes enim Dei justitiam, et propriam quærentes statuere, Dei iustitiae non fuere subjecti*. Non enim legis voluntatem cognoverunt et fecerunt, sed quod ipsi existimaverunt, hoc etiam legem velle putarunt. Neque legi tanquam prophetiam continentem crediderunt, sed tanquam nudo sermone : et præ timore, sine affectu et fide, obsecuti sunt. *Finis enim legis est Christus ad justitiam*, qui est a lege prædictus, *omni credenti* c. Unde eis dictum est a Moyse : *Ego æmulatione vos provocabo in non gente, in populo stulto vos ad iram irritabo* d, qui fuit scilicet paratus ad obediendum. Et per Isaiam : *Inventus sum*, inquit, *iis,*

✕ P. 451 ED. POTTER, 378-379 ED. PARIS. * Rom. xii, 2. b Ibid. xii, 9, 10, 18, 21. c Rom. x, 2, 3, 4. d Ibid. 19; Deut. xxxii, 21.

(66) *Νόσος*. Νόσος ὁμῶν, Rom.

(67) *Φίλε* κ. Homer. *Iliad*. E, v. 359.

(68) *Συμπαρομαρτούσιν*. Non assentior Lowthio scribenti συμπαρομαρτούσα.

(69) *Φιλαδέλφια*. Tertullianus *Apologiae* cap. 39 : *Fratres dicuntur et habentur, qui unum Patrem Deum agnoverunt, qui unum Spiritum biberunt sanctitatis*.

(70) *Ἀπόδειξις*. Forte scribendum ἀπόδεξις. Nam amoris est amatos παντελῶς ἀποδέχσθαι, δοκιμάζειν καὶ συναίνειν, et, ut sequitur, ἀρέσασθαι τῷ ἔθει.

(71) *Ἡ ἀγ.* Ἡ ἀγάπη ἀνυπόκριτος. Ἀποστρυφῶ-

τες τὸ πονηρὸν, κολλῶμενοι τῷ ἀγαθῷ, Rom. xii, 9.
(72) *Ἰδίας* ζ. Ἰδίαν δικαιοσύνην ζ. Rom.
(73) *Οὐδ' ὡς προφ.* Hoc est, non assensi sunt propheticis ac mystico legis sensui, quo Christus venturus indicatus est : sed duntaxat externam ejus litteram, idque timore potius, quam sincero affectu, aut fide, secuti sunt.
(74) *Ἐγώ*. Clemens in his, ut etiam in iis quae ex Isaiâ sequuntur, recitantiis Epistolam ad Romanos potissimum secutus est. Κατῶ pro ἐγώ, Deuter. Dein, αὐτοὺς bis pro ὁμᾶς, ibid.
(75) *Ἐμφανὴς ἐγ.* Ἐπτα, Ἰδοὺ εἰμι, τῷ ἔθει αὐτῶν οὐκ ἐκάλεσάν μου τὸ ὄνομα, Isa.

tes τὸ πονηρὸν, κολλῶμενοι τῷ ἀγαθῷ, Rom. xii, 9.

(72) Ἰδίας ζ. Ἰδίαν δικαιοσύνην ζ. Rom.

(73) Οὐδ' ὡς προφ. Hoc est, non assensi sunt propheticis ac mystico legis sensui, quo Christus venturus indicatus est : sed duntaxat externam ejus litteram, idque timore potius, quam sincero affectu, aut fide, secuti sunt.

(74) Ἐγώ. Clemens in his, ut etiam in iis quae ex Isaiâ sequuntur, recitantiis Epistolam ad Romanos potissimum secutus est. Κατῶ pro ἐγώ, Deuter. Dein, αὐτοὺς bis pro ὁμᾶς, ibid.

(75) Ἐμφανὴς ἐγ. Ἐπτα, Ἰδοὺ εἰμι, τῷ ἔθει αὐτῶν οὐκ ἐκάλεσάν μου τὸ ὄνομα, Isa.

ἔτι με non quærunt; manifestus sui iis qui me non interragent: ante Domini adventum scilicet, post quem Israeli quoque illa, quæ prædicta sunt, convenienter jam dicuntur: *Expandi manus meas joto die ad populum inobedientem et contradicentem* ^a. Vides causam vocationis gentium aperte a propheta dictam esse, populi inobedientiam et contradictionem? Deinde, in hos quoque Dei estenditur benitas. Dicit enim Apostolus: *✠ Sed eorum delicto salus gentibus, ad hoc ut eos ad æmulationem provocaret* ^b, ut et vellent ipsi duci pœnitentia. Pastor autem de iis solis, qui dormiissent, verba faciens, novit quosdam justos in gentibus et in Judæis, non solum ante adventum Domini, sed etiam ante legem, qui Deo grati acceptique fuerint, ut Abel, ut Noe, ut si quis alius justus. Dicit ergo, *✠ apostolos et doctores, qui prædicaverunt nomen Filii Dei, etiam cum dormiissent, potestate et fide pœdicasse iis, qui prius dormierant.* ^c Deinde subjungit: *✠ Et ipsi dederunt ipsis signaculum prædicationis. Descenderunt ergo cum ipsis in aquam, et rursus ascenderunt. Sed hi viventes descenderunt, et rursus viventes ascenderunt; illi autem, qui prius dormierant, mortui descenderunt, vivi autem ascenderunt. Per hos ergo vivificati sunt, et agnoverunt nomen Filii Dei, et ideo una quoque cum illis ascenderunt, et una quadrarunt in turris ædificationem, et qui in lapides cæsi non sunt, coædificati sunt. In justitia dormierunt, et in magna puritate. Solum autem hoc signaculum non habebant.* *✠ Quando enim gentes legem non habentes, natura quæ sunt legis faciunt, illi legem non habentes, sibi ipsi sunt lex, ut ait Apostolus* ^e. Quod itaque virtutes se invicem consequuntur, quid opus est dicere, cum jam ostenderit, quod fides quidem sperat propter pœnitentiam, timor autem propter fidem, et quæ in iis est perseverantia et exercitatio, una cum doctrina terminatur in charitate, illa vero perficitur cognitione? Illud autem necessario adnotandum est, quod solus Deus est intelligendus natura esse